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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice mentální anorexie (dále MA).

Obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji MA (příčiny,

diagnostiku, komplikace a fonny léčby). Praktická část je zaměřena na kladný

ošetřovatelský přístup k pacientce s diagnózou mentální anorexie.

Cílem práce je podat infonnace o individuální ošetřovatelské péči. Sestra svým

přístupem k pacientce může přispět k úspěšné léčbě . Spolupracuje s rodinou

s všemi členy ošetřovatelského týmu. K vypracováni práce jsem použila literaturu

a osobní zkušenosti z odborné praxe.

Abstrakt in English

My graduation project is about mental anorexia (anorexia nervosa). There are

two sections: theoretical and practical. In theoretical part I described mental

anorexia- causes, diagnostics, complications and formsof treatment. In practical part

I wrote about positive way of nursing at the patient with mental anorexia.

I aimed to give informations about an individual nursing pian. The nurse can

contribute with her way of caring to successful treatment. She cooperats with

patienť s family and a1l members of nursing team. I used technical literature and my

experiences from practise to write trus project.
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Úvod

Jídlo a příjem jídla mohou mít mnoho psychologických významů. Jídlo může být

požitkem nebo také způsobem ocenění. Může být prostředkem ke snížení úzkosti,

strachu nebo frustrace, ale také vyjádřením nepřátelského postoje.

Může sloužit jako prostředek k odměnění sebe sama nebo k uvolnění pocitů

osamělosti a prázdnoty. Mentální anorexie je provázena patologickým strachem

z tloušťky a pocitem studu za vývin sekundárních pohlavních znaků. V teoretické

části věnuji pozornost charakteristice onemocnění. Praktická část je zaměřená na

ošetřovatelský přístup k pacientce s diagnózou mentální anorexie, kde jsem použila

funkční model Marjory Gordonové. Základní strukturu modelu tvoří dvanáct

funkčních vzorců zdraví. Model je odvozený z interakcí osoba - prostředí.

Zdravotní stav jedince je vyjádřením bio - psycho - sociální interakce.
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1. Příběh děvčete s mentální anorexii

Na začátku je děvče, které se snaží při výšce 158 cm a hmotnosti 39,60 kg

vylepšit postavu. I když není, co vylepšovat, ani shazovat, mladá duše má svoje

zvláštní zrcadlo, které se dobrovolně zatmí. Nechápe dokonce ani to, že úspěch

a oblíbenost ve škole se neměří postavou. Není důležité, že o ženské kráse a postavě

neví ještě vůbec nic, vždyť má jen patnáct let. Má před sebou diktát dokonalé

štíhlosti. Vidinu pevného břicha, stehen, prsou.

Kdyby však blíže nahlédla do zrcadla, kdyby chtěla, viděla by, že to všechno ještě

má. Pružné a pevné nohy, břicho, kterého se ještě nedotkl čas, a prsa, která rostou,

aby pak nakrmila dítě. Děvče však odmítá takovou postavu, je mladá a dospívá.

Mění se na ženu. Přichází strach. A tak se mladé děvče vrací zpět. Přísně dohlíží

na stravu, pětkrát do týdne cvičí, k tomu hodiny běhu pro tři kousky čokolády.

Množství vody - to pomáhá. A znovu cvičení. Okolí se jí začíná všímat, daří se jí.

Hubne. Zázrak se však nekoná. Děvče nechápe, proč nikdo neuzná její pevnou vůli

a co všechno dokázala. Místo pochvaly za sebekontrolu, místo uznání a obdivu se

kamarádky začínají od ní obracet. "Možná proto, protože jsem ještě příliš tlustá."

Napadne dívku a pokračuje v sebetrýznění.

Jmenuje se to anorexie. A lidé se jí podvědomě bojí. Bojí se nákazy, začnou před

ní utíkat do bezpečí svého zdravého života. Mladé děvče na půl cesty svého

tělesného a duševniho vývoje zůstává samo. Už se neumí ani smát, už nevnímá, že

venku padá sníh. Svoji mladost vymění za sebetrýzněni, bolest ajediného kamaráda

- hlad, který ji nikdy nezklame. Děvče už nepotřebuje nikoho. Vpadnuté oči, bledá

tvář, chodící 39-kilogramová kostra.

Už neslyší šepot na ulici : "Podívej, chuděra!"

Svým mládím nerozumí dospělému světu. Neví, že zahrávat si se životem je zločin

proti lidskosti. Nechce přijmout, že život je dar, za který je třeba děkovat. Chvílí

tápe ve své nevědomosti a potom se vrací zpět do bezpečí svého dětství, kde

nehrozí vůbec nic. Žádné ženské tvary, žádné nároky na sebe, žádné pohledy mužů.

Tělo reaguje a zařadí zpátečku. Nemocné, slabé a nezralé nedokážou přežít - tvrdí

přírodní zákon, který se na zachování zdravého rodu přihlásí sám. Mizí ženské

tvary, chybí svalstvo, důležitá tuková rezerva, mizí menstruace.

Děvče dosáhlo, čeho chtělo!
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Svět je však naruby. Nikdo ji nechápe, nikdo jí nerozumí, že je tak "prima" štíhlá

- je "super." "Mám pod kontrolou," řekne si, a v zrcadle sleduje každý kousek

svého těla.

Je se sebou spokojená, dosáhla toho, co chtěla. Pozornost okolí, rodičů, spolužáček.

Začíná vydírání: " Sním lžíci rýže, až mi koupíš nové triko, učím se na výborné, tak

co chceš?"

V novém tričku sedi doma, nemá ho komu ukázat a nakonec - proč aj. Všimne si

jen svého vydutého břicha - to ta rýže! Abstinovat, abstinovat, zapíše si do denníku.

Když si lakuje nehty, neví, že jej spolužáci tancují kdesi na diskotéce, žijí mladý,

normální život. A neví ani to, že její spolužáci se nesnaží zhubnout, protože jsou

štíhlé přesně tak, jak mají být. Neptá se jích, jak to dělají, že je jejich postava

v pohodě . Nepotřebuje žádnou radu, ona přece všechno vL Vždyť je "dospělá".

Vážně mluví o problémech světa, hlad a nepokoj zahání nejčastěji učenim. Má

rozhled, má cosi navíc než jej vrstevnici. Ač třeba ráda spolupracuje

s psychologem, partnerem na rozhovor, který má úroveň. Konečně je tu někdo, kdo

ji chápe a rozumí jí, tak si celé dni a noci zapisuje do deniků svoje pocity

a s radosti, dává je číst každému, kdo projeví zájem.

Nejprve ji zajírnává odbornice na cvičeni a zdravé stravováni, ochotná pomoct

kterékoliv anorektičce na světě . V ordinaci chápe, co třeba spravit. Filozoficky

uzná, že rady lékaře bude důsledně dodržovat. A potom sní jedno jablíčko za týden,

a nic jiné. Čas běží.

Nečekaně přichází krize. Vidím děvče, kterému se všechno vymklo z rukou.

Dokonalá prohra. Přísně zásady přestávají fungovat, najednou nic nepomáhá. Život

se hlásí zpět, život je silnější než smrt. Život se hlásí v podobě jídla. Děvče

nedokáže odolat. Obrovské dávky sladkého, čokolády, keksy, tvaroh s cukrem.

Pomoc, nedá se to zastavit. /17/

1.1 Poruchy příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy - dále jen (PPP) jsou jedním z nejčastějších, a pro svůj

chronický pn1běh závažné somatické, psychické a sociální důsledky, i jednim

z nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen. Působí

dlouhodobé obtíže nejen postiženým, ale i jejich sociálnímu okolí.
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Některé příznaky mentální anorexie je možné pozorovat až u 6% dívek na konci

puberty. Později naopak přibývá těch, kterým se nedaří přizpůsobit se sníženému

energetickému příjmu a začnou se přejídat. Strachem z tloušťky, nespokojeností se

svým tělem, nevhodnými jídelními návyky a způsoby, jak "kontrolovat" tělesnou

hmotnost, dnes trpí mnoho dospělých žen i mužů.

Komplexní charakter mentální anorexie a bulimie, jejich závislost na

společenských a kulturních vlivech a velmi křehká hranice mezi formou a patologií

je staví na pomezí psychiatrie, nutričního lékařství, psychologie, sociologie

a dalších oborů.

Složitost a diferencovanost problematiky nemocných s PPP však neznamená, že

jde o nesrozumitelný nebo logiku postrádající problém. Základní symptomatologie

poruch má svůj logický vývoj, biologický, osobní a sociální význam.

Nevhodné jídelní postoje nemocných se často příliš neodlišují od postojů

referenčniho prostředí a jejich nesprávné jídelní zvyky jim v určitém směru


[…]

Změnila se Vaše. hm~ost za poslední rok')
Ne - AwL(o kohk) .. ~.~ ..... ... . ..
Dietní omaení? Ne-ArfJ (jaká)
.C?~'!-~~.( .. ~~~~~C ... .... .. . .
Plijem stravy: '.': ~ .. sonda
L:jiný ... .... .. ... .. . .. . ... .. . ... . . ... . . . .. . .. . .... .
Potlže při pojmu stravy:
~ s polykáním :-; s kousán ím
,-I j iné .. -:-:-:-== . . .. .. ... .. .. . .. .. . .. . .. .. .. .. . .. .
Chuť kjkllu: c.; nezměněna fl<; změněna (jak)
.. I!:YJ 4,. J ~t;( T.: .K,A~,:-.... ..... ... ...... ..
Denní příjem tekutin : .. . 'í0.J~.. .. .. . .Iml
Preferované tekutiny: /J:r;],. ~ ~
Pocit žízně : Ano - Ne
Zvláštnosti, zvyky, přání :

Hygienickou péči provádíte ; . sam

r; s pomocí (v čem konkrétně):

Způsob a frekvence: .... .. .... ... .. .Idenně
L: sprcha . koupel
Stav pokožky: ;- suchá .. vyživená

;-, de fekty : : otoky
(lokalizace, velikost cm). .. .. .. .. ... .. ..
Specificka péče o kůži..... .. ...... .... .. .. ..

Způsob močení : : : WC . podložní mísa
i' : močova lahev močový katétr

•. Plenk~hOtky ,.J...-
Frekven . .I24hod. Množství :#.ro.f24hod

obtíže ..... .. ... .. ... ... ..... . ..
barva... přiměs i ..

Ink.ontinence moče :

není částečná úplná
typ.

Způsob defeKace: WC podložn i mísa
plenKové kalhotk)-' -

FrekvenccQ:1.124hod. Pravidelnost Ano·Ne.:
konzisten ce [Jřimčs i .. .
oht iže..... . léky ..

Odchod plynů : Ano· Ne

m.d .:
Cíl.~~
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Inkontinence stolice:
, . není rl částečná : I úplná
Stomie: Ne - Ano (lokalizace) ...... . -- .. . ' .. .
Zvracení: Ne - Ano

frekvence .. .. .... .... .... . množství.. . .. .. .. ... ..

Poceni : i.1 přiměřené . nadměrné

Cvičíte pravidelně1 Ne - Ano ( typ cvičení)
.... ~I:l .. r·P!.<!:9..'& .. .Kl:';': ..... ... .... ... .. ........ ..
Jak trávite volný čas? '. ~ pasivně L: akti vně

Faktory bránící aktivitě .. .. .. .. ..... .... ... ........ .

ž!j~;:·illib; :~1~it;:~Ti.i?:C::: ::: ::: : : : : : ::: : ·
Mim soběstačnosti (Barthel score)4'.OQ ..... b.

Pociťuj ete v poslední době nějaké změny
paměti?~- Ano Uaké) .... .. .. .... ........ . ... ..
Hodnocení psych. stavu a paměti:

:~ MMSTscore ..... .... .... bodu
::: slovní zhodnocení (orientace) ....... ..... .... .. ..
Paměť porušená: Ne - Ano
-:- krátkodobá Ci dlouhodobá ::1 výbavnost
Pozornost: ~; udrží :-: neudrží
Faktory ovli vňující pozornost... . ... .... ... .. .. .. .

Řeč: :-, plynulá ~: přerušovaná

jiná ........ .... .
nonverbální projevy .. .... .... .. ... ... .. .

Charakter: :. 1 tupá "j bodavá: křečovitá

. svíravá ; : vystřelující . neurčitá :c jiná
Lokalizace .. ~.. .. .. .. .. . .. ..
Intenzita (škála O - 10) .. . .. .... ... . .. .
Typ: ' . . akutní (od kdy) .. ........ .. __

. chronická (od kdy) ..
Kdy se projevuje: během dne v noci

v kl idu při pohybu
Fakto ry o vlivňující bok st. .. . .. ... .. . . . ....

.
Ol

'O
CI::

Bydlíte: C sám .. s partnerem o::: srodiči

= s v lastni rodinou
Jaký je VáS pocit ze vztahů [J s partnerem ... .
.................. : s rodiči.. .. .. .. ...... .. = s d~tmL ..

Je na Vás rodina závislá? Ne - Ano
Gale) ..... .......... ...... .. ..
Jste spokojen ve svém zaměslnání?Ano - Ne
Máte domácí zv[ře? Ne - Ano Gaké) ....... ...... .
Kdo o něj pečuje v současnosti? .... ... .. .... .. ... ..

Menstruace: od kolika let: ... ť! .~ ..... .... .. .. .... .... f-----------------------~---l
Klimakterium: .. .. .. .. .. ... .. .... .. .. ...... ... .. ..... .. .. .. .. . f-----------------------~-~
Prevence: ~_ samovyšc:tfi;ní prsu.
2 preventivni gyn. prohHdky ~~ jiné
Jiné obtlže? ... .. ... .. ... .. .. ....... ...... ... . .. .. ..... . .

Muž: onemocnění urogenil tralctu? ... . ... ...... .

Operace? ...... .. .. ..... .. ... .... ..... ....... .. .. .. ...... ... .... .

Jste věřicí?~ Ano (jaké vyznáni) ... .. ... .. .

p;~j~t~·;i ·~~·r~~;ř~dk~ ~at k~~~~k; ~ ............ f--- - --- - - ------------ - - - --t- --j

knězem . pastorem jinou osobou
Věřite v něco jiného? Ne - .Lill!úv co?).

gtLu~t~v4~1~~A~Ú>~ '.
JAnA Pr JE:.J ;-~I /-JU

Příloha č.2

Plán ošetřovatelské péčé

D S ~c. . . Ok<lA. -

Příloha č . 3