Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocné s diagnózou mentální anorexie

Jméno a příjmení autora: Mária Vacová

Datum narození:

Akademický rok: 2006/ 07

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Pohlová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo vystihnout komplexní individuální ošetrovatelskou péči u pacientky s diagnózou mentální anorexie a přispět tak pomocí ošetrovatelského procesu k úspěšné léčbě. Ta zahrnuje úzkou spolupráci nejen zdravotnického týmu, ale i zapojení rodiny pacientky. Autorka prokázala schopnost pojmout ošetrovatelskou péči komplexně a svým přístupem se snažila dopomoci pacientce pochopit hodnoty vlastní osoby a podpořit tak proces uzdravování. Domnívám se, že cíl práce autorka splnila bez výhrad.

Jedním z významných rizik dnešní společnosti je zvyšování počtu mladých dívek trpících mentální anorexií. Proto volba tohoto tématu je velmi přínosná, a i přes velké individuální rozdíly v ošetrovatelské péči o konkrétního pacienta, se dají závěry této kazuistiky uplatnit i v obecném rámci u jiných pacientů s touto diagnózou.

Studentka prokázala o danou problematiku velký zájem, samostatně pracovala na své závěrečné práci a uplatnila v ní jak své teoretické vědomosti, tak i praktické zkušenosti.

Konzultace využívala v plné míře a dbala veškerých doporučení vedoucí práce. Typ práce odpovídá svojí strukturou ošetrovatelské kazuistice. Doporučuji posléze odstranit drobné formální nedostatky a některé citované zdroje informací opravit dle ISO normy 690/1996.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 16.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------